
OBSERVATIONSSTADET I UNDERVISNINGEN4

ARBEJDSTEGNING TIL 3-RAMMERS LAVNORMAL OBSERVATIONSSTADE

Frontrude af plexiglas, 4-5 mm tykt. 780 x 405 (+ 0 - 3).
Udfræsning - skæring af riller udføres 0,5 mm bredere
end glastykkelse. Samme dybde som rammefræsning.
Ventilationshuller dækkes med bitæt trådvæv.

Alle mål i mm.

Tegning: Klaus Langschwager
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LAV SELV DIT OBSERVATIONSSTADE
Det kræver ikke meget

at lave et observations-

stade. Lidt håndører og

så lidt værktøj, som der

altid er én i familien som

har.

Af Carl Christian Christensen og

Flemming Vejsnæs

Enhver biavler bør have et
observationsstade stående der-
hjemme. Det er hyggeligt, en
god reklame og meget lærerigt.

NEMT AT LAVE
Vi sætte os for at bygge det
samme observationsstade som
Eske Bruun har benyttet sig af.
Vi ville lave et i rammemålene
Dadant og 12x10. Vi har fulgt
Klaus Langschwagers arbejds-
tegning på side 4, krydret med
vores egne ønsker. Blandt andet
med et lågesystem, således at
der kan lukkes for stadet og
overvintre bierne. Desuden ville
vi gerne have foderanord-
ningen et lidt pænere sted end
på siden af observationsstadet.

Derfor har vi placeret foder-
glasset under stadet. Her har vi
lavet et rør af trådnet. Det gør
at bierne ikke drukner. Vi lader
røret være åbent i bunden. Det
viser sig nemlig, at de døde bier
smides herned, når foderglasset
er tomt, hvor de så  kan fjernes.

Vi har også lavet et låg til
observationsstadet, som beskyt-
ter det i tilfælde af, at det skal

stå i regn og vind.

DET ER BILLIGT
Dét der næsten tager længst tid,
er at skaffe materialerne. Vi var i
tre byggemarkeder for at finde
de materialer vi gerne ville
have. Den samlede pris blev 550
kr. + lidt for diverse, som vi selv
kunne finde på vores værksted.

Basisstyklisten
Rammen:
1 stk.  høvlet fyrtræ 3 meter (21 mm x 140 mm). Byggekram .......................................... 108,00 kr
Plexiglas
Hobby acrylplade( 3 mm) (1 m x 1,25 m) Jem & Fix ............................................. 186,25 kr
Flyvesprække
PVC slange 1 meter (43 mm) Bauhaus ............................................... 39,95 kr
Beslag
2 låse beslag Byggekram .......................................... 40,00kr
4 hængsler Byggekram .......................................... 38,00 kr
Låger
1 plade masonit undertag (1,25 m x 2,00  m) Byggekram .......................................... 57,50 kr
2 10mm flamingoplader (0,60 m x 1,20 m) Byggekram .......................................... 34,50 kr
Diverse
Skuer, tråd mm Privat .................................................... 50,00 kr
Ialt ........................................................................................................................................... 554,20 kr
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mm udskæring i rammen. Lav rammen
så smal at bitavlen ikke kan rutsche ud
under transport.

Stadet samles med lim og skruer (4x50
mm) i forborede huller.

Det er vigtigt at rammen samles i vin-
kel, da det ellers vil give problemer
ved isætningen af plexiglasset.

Plexiglasset kan skæres med en vinkel-
sliber. Men en stiksav med en småt-
andet klinge virker også, men pas på at

glasset ikke sprænger. Man bør sætte
tape på snitsiderne. Glasset skubbes i
rammen og giver rammen stabilitet.

Inden stadet samles, er det vigtigt at
lave en prøvesamling med en biramme.
Rammens øre skal minimum hvile på 5

Vores mål var at lave et observations-
stade til 3 rammer i både Dadant og
12x10. Rammen skal være 85 mm bred,

og der skal være 40 mm luft foroven og
forneden. Toplisten skal kun være 55 mm
bred. En bigang på 5 mm er at foretræk-

ke. Der laves på rundsaven en slidse til
plexiglasset. Snittet skal være 1 cm
dybt. Snittet laves 15 mm fra kanten.
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For at beskytte imod regn og vind,
samt til at hindre bierne i at komme
ud i toppen (se modstående billede),

lavede vi et låg, som presser de to
plexiglasplader sammen i toppen af sta-
det. En god ide er lige at høvle listerne

skrå, således at låget bliver lettere at
sætte på.

Låget isoleres med flamingo (1 cm).
Flamingoen skæres til med en hobby-
kniv.

Rammen laves af 1 cm’s lister fra det
overskydende høvlede bræt.

Set i bakspejlet burde vi have købt aftage-
lige hængsler, således at lågerne kan fjernes
ved udstillinger. Da er låget blot i vejen.

Der bruges 4 hængsler og 2 lukkere. Vi
er overbeviste om at man kan finde
mere elegante lukkere end de viste.

Låget beklædes på begge sider. Det
give låget en god stabilitet.

Masonitpladen til låget skæres til. Vi
har brugt masonit-undertagsplade, som
er vandfast.
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Send dit observationsstade til os !
Send et billede og meget gerne en tegning af dit
observationsstade. Vi vil gerne samle forskellige typer
af stader på vores hjemmeside. Dette temahæfte kan ses
på www.biavl.dk/observationsstade.

Det store observationsstade i Litauen
Stacis ?? fra Vilnius i Litauen har sit observationsstade
inde på kontoret. Bemærk at der ligefrem kan sættes
magasiner på. Det er således en fuldgod bifamilie Stacis
har stående på sit kontor. Flyvesprækken er lavet lang
og flad, således at bierne skal gå ind i stadet. Her kan
Stacis så sidde og iagttage bierne i ro og fred.
Kilde: Gl. Roskilde Amts B.F. mjødbryggertur til Litauen

2004.

Vi har valgt at fodre fra bunden, såle-
des at foderglasset ikke står så udsat.
Vi bruger en almindelig honningdåse,

hvor låget skrues fast under et hul.
For at bierne ikke skal drukne, foldes
et åbent rør af trådnet. Åbent fordi

døde bier skal kunne falde ned i det
tomme glas. Glasset kan så tømmes.

Ventilation er vigtig. Vi har anbragt to
huller på siden og 2 i bunden. I vores
tilfælde 43 mm. Hullerne dækkes med

sprække. For at sikre at birammerne
holdes centreret, sættes en skrue bag
hver bæreliste.

bitæt net (2,8 mm) på indersiden.
En 43 mm gennemsigtig plexiglass-
lange egner sig fint til flyve-gang/
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Ideen til at lave et observationsstade opstod
i forbindelse med Biernes Dag 2003. Vi
havde muligheden for at præsentere
vores forening og biavlen på en stor
lokal planteskole, og ville gerne
vise levende bier i et
observationsstade. Vi havde ad-
gang til et traditionelt
obserservationsstade, men da vi
ikke var meget for at skille en bi-
familie ad så tidligt i maj, op-
trådte vi uden levende bier.

Vi ville gerne have et observations-
stade, hvor bifamilien blev forstyrret mindst mu-
ligt. Den skulle ikke skilles ad, og samtidigt skulle
det være lige så nemt at se bierne som i et tradi-
tionelt observationsstade. Vi faldt over et anderle-
des observationsstade hos det engelske firma

Thorne (http://www.thorne.co.uk) , og det var la-
vet helt anderledes end andre stader, og det gav
inspiration til denne model, der blev fremstillet
under vinterens sløjdkursus.

Observationsstadet er bygget op over en stan-
dard overvintringskasse i styropor, hvori der kan
være 6 rammer. Stadet består af en kasse som
overvintringskassen passer ned i, og et låg med en
overbygning, hvor der er plads til en ramme mel-
lem 2 glas-plader. Hvis stadet skal bruges flere
gange med de samme bier, skal man kunne isolere
den ramme, der er trukke op i overbygningen.
Det enkleste er at gøre det med et par flamingo-
plader der sættes op mod glasset.

Toppen af de to kasser tilpasses så der er en
passende bigang over rammerne. I låget skal der
udskæres en åbning som passer med overbygnin-
gen. Åbningen er forsynet med et dronninge-
gitter.

Overbygningen laves så man kan sætte en
ramme ned mellem de to glasplader.

Der bør være en eller anden form for aflukke-
lig flyvespalte, så de bier der flyver op når stadet
klargøres kan komme ind igen. Flyvespalten giver
ligeledes mulighed for at en bifamilien kan op-
holde sig i stadet i en længere periode.

Det er meget vigtigt at der er rigeligt med
ventilation, når bierne lukkes inde og oven i kø-
bet skal transporteres. Det kan man gøre ved at
bore 4-6 huller med et hulbor i låget og sætte

VORES OBSERVATIONSSTADE

Foto: Annette Rem
ez
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trådgitter over.

Klargøringen af stadet er enkel og kan ske
ganske kort tid før det skal bruges. Det er en for-
del at gøre det klar aftenen inden brugen. Tavlen
med dronningen findes og placeres i overbygnin-
gen. Den kan erstattes med en anden tavle eller
endnu bedre med en fodertaske med lidt vand i.
Fodring vil ikke være nødvendig, for familien har
jo sine fodertavler med.

FORDELENE VED DETTE STADE ER:
Bifamilien påvirkes mindst muligt – og den
holdes samlet.

Der er plads til en normal småfamilie, så
det er ikke nødvendigt med særlige drifts-
mæssige tiltag for at få den til at fungere.

Stadet kan befolkes på kort tid, når der er
brug for det – og affolkes lige så hurtigt
når der ikke er brug for det mere.

Der kan bruges forskellige familier, hver
gang det skal anvendes.

Hvis man vil bruge observationsstadet tid
ligt på året skal man ikke ofre en familie på
sagen ved at tage dronningen fra.

Man kan bruge en overvintret familie eller
en aflægger.

Det er stabilt.

Konstruktionen er enkel og billig.

ULEMPERNE ER:
Det er stort og fylder meget når det ikke
bliver brugt.

Det er tungt når der kommer en fyldt
overvintringskasse i.

Stadet havde sin debut på vores udgave af Bi-
ernes Dag 2004 (der er på Mors Dag) på Barkholds
Planteskole i Helsinge, og det fungerede helt efter
hensigten – lige med den lille uhensigtsmæssig-
hed at trådvævet over udluftningshullerne var
lige groft nok, så enkelte bier fandt på at smutte
ud – men de kom begejstrede tilbage med masser
pollen.

Det er vigtigt med ordentlig ventilation i observationsstadet.
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